岐阜県政記者クラブ加盟社各位

「介護福祉士養成科（２年課程）」の訓練生を募集します

～ 令和８年度開講 介護のプロを養成します ～

 県では、離転職者等を対象に、正規雇用につながる職業訓練コースを各種設けてい

ます。中でも、介護分野においては、国家資格である介護福祉士資格を取得して安定

的な就労をしていただくため、２年課程の「介護福祉士養成科」を実施しています。

  このたび、令和８年度訓練生を下記のとおり募集しますので、お知らせします。

記

１ 訓練概要

   厚生労働大臣または都道府県知事が指定した介護福祉士養成施設で、国家資格で

ある「介護福祉士」を取得し、正社員就職を目指します。

２  訓練期間

   令和８年４月から２年間

３ 訓練実施校及び定員

   ①サンビレッジ国際医療福祉専門学校（揖斐郡池田町白鳥１０４）   ７名

   ②中部学院大学短期大学部（関市桐ヶ丘２―１）          １５名

合計２２名

４ 応募資格

・公共職業安定所長が必要と認めた求職者

・学校教育法により高等学校若しくは中等教育学校を卒業した者又は同等以上の学

力があると認められる者（令和７年３月卒業生及び令和８年３月卒業見込みの者を

除く）

・「介護福祉士」資格を取得し正社員就職を希望する者

※詳細な要件については各訓練実施校の「募集チラシ」をご参照ください。

５ 受講料等

   入学金、授業料等は無料です。

   ただし、教材費・材料費等や訓練受講に必要な諸費用は自己負担になります。

令和７年１２月５日（金）岐阜県発表資料
担当課 担当係 担当者 電話番号

労働雇用課 職業能力開発係 奥田

内線 3667

直通 058-272-8412

FAX  058-278-2676

６ 申込期間

【申込開始】①、②共通 令和７年１２月 ５日（金）

【申込期限】①サンビレッジ国際医療福祉専門学校 令和８年  ３月 ６日（金）

②中部学院大学短期大学部 令和８年  ３月  ３日（火）

７ 申込方法

   お住まいの住所を所管する公共職業安定所（ハローワーク）の「職業訓練担当窓

口」でご相談の上、「入学願書」及び「卒業証明書」（各訓練実施校のチラシに記

載のもの）を提出。

   なお、「入学願書」はハローワークにおいてのみ配布します。

８ 選考試験
   【試験日程】 ①サンビレッジ国際医療福祉専門学校   令和８年３月１３日（金）
         ②中部学院大学短期大学部     令和８年３月１２日（木）

  【試験会場】 各訓練実施校

  【試験内容】 面接、小論文等  （訓練実施校によって異なります。）

  【試 験 料】 無料

  ＊試験の合否は、３月末日までに文書で通知します。

９ 留意事項

  ・詳細は、別添の各訓練実施校のチラシをご確認ください。

   また、訓練の説明会を開催しますので、興味のある方はご参加ください。

   説明会の詳細については決まり次第、以下の県ホームページに掲載します。

＜ＵＲＬ＞

https://www.pref.gifu.lg.jp/page/15768.html

  ・令和８年第１回岐阜県議会定例会において、本事業に係る予算案が可決・成立す

ることが、本事業の実施の要件となります。

・雇用保険受給資格をお持ちの方は、訓練期間中に雇用保険の失業給付を受給する

ことができます。詳細は、ハローワーク「職業訓練担当窓口」にお問い合わせく

ださい。

https://www.pref.gifu.lg.jp/page/15768.html